
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB006/ 414   del   05/10/2022   
 
DIPARTIMENTO Risorse  
 
SERVIZIO Entrate 
 
UFFICIO Gestione Ordinaria Tassa automobilistica 
 
OGGETTO: Affidamento del Servizio di Recapito a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione 
Abruzzo CIG 84239997E2. Liquidazione quota parte incentivi al personale dipendente. DEC e supporto  RUP 
II° Annualità. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

1.  con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 511 del 10.08.2020 e n. 604 del 06.10.2020 è stata 
rispettivamente approvata ed aggiornata la Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 
- ex art.21 del D.Lgs 50 /2016 e ss.mm.ii. all’interno della quale è inserito l’affidamento in oggetto; 

2. con DPB006/235 del 31.08.2020, il Dirigente del Servizio Entrate, in qualità di RUP ha, tra l’altro:  
a. approvato: il  Progetto per l’affidamento del servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti 

tributari della Regione Abruzzo contenente la Relazione tecnico illustrativa con riferimento al 
contesto in cui è inserito il servizio, comprensiva del calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio 
e del Prospetto economico e il Capitolato Speciale d’oneri e  prestazionale per l’Affidamento del 
servizio di notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo Tecnico 
comprensivo dell’Allegato A “Nomina del Responsabile del trattamento dati ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 28 del Regolamento UE 679/2016” e dell’Allegato B “DUVRI”; 

b. dato mandato al Servizio “DPB004 - Servizio Gare e Contratti” dell’indizione e gestione della più 
idonea procedura di gara di scelta del contraente sino all’aggiudicazione definitiva per affidamento 
del “Servizio di Notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo”, da 
aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto 
disposto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base dei parametri e dei sub parametri meglio 
descritti nel progetto tecnico; 

c. incaricato l’Ufficio Appalti beni e servizi del Servizio DPB004, del supporto al RUP in tutti gli 
adempimenti di competenza per la migliore esecuzione dei numerosi adempimenti di legge – ad 
esclusione di quelli relativi alla stipula ed esecuzione del contratto - ivi inclusi gli adempimenti 
occorrenti per eventuali modifiche e/o integrazioni, sentito preliminarmente il RUP per 
l’autorizzazione; 

3. il Servizio Gare e Contratti con propria determinazione a contrarre DPB004/175 del 4.09.2020 ha 
proceduto all’indizione di una procedura aperta con modalità telematica ai sensi del combinato disposto 
di cui agli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica 
in uso https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com, da aggiudicare con il criterio della offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice e sulla base dei criteri 
enunciati nella disciplina di gara;  

https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com/


4. che con determinazioni DPB006/342/2020 e DPB006/343/2021 sono stati individuati, nominati e 
incaricati ai sensi della Legge n. 241/’90 e s.m.i., e del D.Lgs. 50/’16 e s.m.i.,  i componenti del Gruppo di 
lavoro per la predisposizione e controllo delle procedure di bando, per il supporto al RUP nelle operazioni  
di gara e nell’esecuzione del contratto, per l’avvio e l’attivazione della procedura di gara attraverso la 
determinazione a contrarre, per la direzione dell’esecuzione, la verifica di conformità e la collaborazione 
alle predette attività dando, altresì, atto che alcune delle predette attività avevano avuto già regolare 
inizio e svolgimento;  
 

RICHIAMATA tutta la documentazione di gara, pubblicata nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente dell’home page istituzionale - visionabile e scaricabile dal link: 
https://www.regione.abruzzo.it/content/bando-di-gara-laffidamento-del-servizio-di-notifica-mezzo-atto-
giudiziario-degli-atti  e, in particolare, : 
- la determinazione DPB004/237 del 16.11.2020 con la quale ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 

50/2016 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con la DPB004/210 del 
15.10.2020; 

- il contratto stipulato con Poste Italiane SPA il 17.12.2020; 
 

RICHIAMATE, altresì,  
- le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” ed in particolare l’art. 
10.2 che per le forniture ed i servizi di importo superiore a 500.000,00 Euro prevede che “il direttore 
dell’esecuzione è soggetto diverso dal responsabile del procedimento”; 

-  la D.G.R. n. 591 del 03.08.2018 recante “Approvazione Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” e, in particolare l’articolo 6 del predetto regolamento; 

- la determinazione DPB0006/345 del 13.11.2020 con la quale, in esito all’aggiudicazione dell’appalto, è 
stato approvato il nuovo quadro economico, comprensivo delle somme a disposizione 
dell’amministrazione per gli incentivi di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, e disposto di convertire le 
prenotazioni di impegno sul capitolo 11465/2 in impegni definitivi sulle annualità, per gli importi e in 
favore dei beneficiari ivi indicati e di seguito riportati; 

 

 
 

DATO ATTO CHE 
1. in esecuzione della DPB006/345 del 13.11.2020 il Servizio Bilancio-Ragioneria ha contabilizzato, tra 

l’altro, sul capitolo 11465/2 impegni di spesa in favore dei dipendenti regionali per incentivi ex art. 113 
del D.Lgs. 50/2016 per complessivi € 49.836,06 come di seguito ripartiti: 

https://www.regione.abruzzo.it/content/bando-di-gara-laffidamento-del-servizio-di-notifica-mezzo-atto-giudiziario-degli-atti
https://www.regione.abruzzo.it/content/bando-di-gara-laffidamento-del-servizio-di-notifica-mezzo-atto-giudiziario-degli-atti


 impegno n. 3678/2020 di importo pari a € 18.083,37 destinato alla liquidazione degli incentivi 
maturati dal personale regionale incaricato con le determinazioni sopra richiamate per l’attività 
realizzata nel 2020 ai fini dell’affidamento nonché per il primo anno contrattuale; 

 impegno n. 3680/2021 di importo pari a 45.991,56 di cui € 31.752,69 destinato alla liquidazione degli 
incentivi maturati dal personale regionale e liquidabili al termine del il 2° anno contrattuale; 

2. quanto alle attività previste per l’anno 2020 e per il primo anno di contratto, con DPB006/369 del 
02.09.22 si è provveduto alla liquidazione degli incentivi a fronte delle attività effettivamente rese dal 
personale dipendente incaricato e si è dato atto che l’economia di € 6.834,67 realizzatasi sull’impegno 
3678/2020 sarà considerata disponibile, all’interno del medesimo quadro economico, per l’attribuzione 
degli incentivi che matureranno in favore degli incaricati del supporto al RUP nella fase di esecuzione del 
contratto per l’ulteriore attività svolta a seguito  dall’esercizio della facoltà di rinnovo contrattale per 12 
mesi in corso di formalizzazione; 

3. quanto alle attività previste per il secondo anno e ultimo anno di contratto: 

a. non risulta liquidabile l’incentivo previsto per il supporto al RUP nella fase di esecuzione del contratto 
e relativo alla predisposizione degli atti di spesa, di importo pari a € 1.708,66, in quanto attività   curata 
direttamente dal DEC; 

b. risulta liquidabile ed erogabile nel 2022 l’importo di € 16.317,75 riferito alle attività di supporto al RUP 
nella fase di esecuzione per gli aspetti informatici e di gestione dei flussi correttamente eseguite dal 
personale regionale incaricato nonché a quota parte delle attività in capo al Direttore dell’Esecuzione 
che perverrano ad una prima sintesi allo scadere del primo biennio contrattuale (17.11.2022); 

c. non risulta ancora erogabile una quota parte dell’incentivo spettante al DEC, quella relativa ai 
collaboratori incaricati del supporto alla verifica di conformità finale nonché il supporto al RUP per la 
III annualità di contratto che saranno attribuiti a conclusione delle attività previste per il terzo anno di 
contratto a seguito dall’esercizio della facoltà di rinnovo in corso di formalizzazione; 

 
VISTA la circolare del Servizio Ragioneria RA/300112 del 28/10/2019 recante indicazioni per la corretta 
contabilizzazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

 RITENUTO di dover: 

1. liquidare e pagare   in commutazione in quietanza di entrata a valere sull’impegno n. 3680/2021 
assunto sul capitolo 11465/2 la somma di € 16.317,75 da destinare al Fondo incentivi per funzioni 
tecniche destinato al personale con oggetto “Incentivi personale regionale attività gara servizi di notifica 
DEC + supporto informatico al RUP 2° annualità; 

2. accertare e incassare in commutazione in quietanza di entrata sullo stanziamento di competenza del 
capitolo 35505 “Risorse del Fondo incentivi per funzioni tecniche destinato al personale DPB” l’importo 
di € 16.317,75 con oggetto “Incentivi personale regionale gara servizi di notifica DEC + supporto 
informatico al RUP 2° annualità; 

3. impegnare e liquidare sulla competenza 2022 del capitolo di spesa 11255/1 “Fondo Incentivo per 
funzioni tecniche destinato al personale” la somma € 16.317,75, in favore di creditori diversi (codice 
99999), destinata alla liquidazione e pagamento degli incentivi spettanti al personale regionale per le 
attività svolte nella fase di esecuzione del contratto, sino alla conclusione del primo biennio contrattuale 
e che verranno concluse entro il 31.12.2022; 

4. di autorizzare il Servizio Personale DPB011 al pagamento degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, di importo pari a € 16.317,75, ai dipendenti regionali per le attività e per gli importi indicati in 
apposita e separata nota trasmessa al medesimo DPB011 e all’applicazione sulle medesime somme delle 
ritenute fiscali di legge; 

5. rinviare a successivo atto dirigenziale la liquidazione degli incentivi erogabili in data successiva al termine 
del primo biennio contrattuale (17.11.2022) e riferiti a quota parte dell’attività del DEC e dei  
collaboratori incaricati del supporto alla verifica di conformità finale; 

6. rinviare a successivo provvedimento la liquidazione ed il pagamento degli incentivi spettanti al 
dipendente   ARIC incaricato;  



7. rinviare a successivo provvedimento la destinazione e l’impegno della somma di € 14.238,87, 
accantonata a titolo di quota del Fondo incentivi per Funzioni tecniche destinata al Fondo Investimenti 
per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

8. dare atto che la somma di € 1.780,66 che residuerà sull’impegno 3680/2021 sarà dichiarata insussistente 
in sede di riaccertamento dei residui e sarà considerata disponibile, all’interno del medesimo quadro 
economico, per l’attribuzione degli incentivi che matureranno in favore degli incaricati del supporto al 
RUP nella fase di esecuzione del contratto, per l’ulteriore attività svolta a seguito dall’esercizio della 
facoltà di rinnovo contrattale in corso di formalizzazione; 

9. rinviare a successivo atto dirigenziale l’impegno (all’interno del medesimo quadro economico), la 
liquidazione e il pagamento degli incentivi spettanti al personale regionale per attività di supporto al 
RUP nella fase di esecuzione del contratto e che saranno realizzate a seguito di esercizio della facoltà di 
rinnovo in corso di formalizzazione; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le relative Linee Guida dell’ANAC; 
- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 
- la legge regionale del 20 gennaio 2021 n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023” 
- la D.G.R. n. 353 del 30.06.2022 con la quale sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

dell’esercizio 2022 e dotati di capitoli 35505/E e 11255/17S di stanziamenti idonei alle registrazioni 
contabili richieste con il presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 alla liquidazione e pagamento in commutazione 
in quietanza di entrata a valere sull’impegno n. 3680/2021 assunto sul capitolo 11465/2 della somma di 
€ 16.317,75 da destinare al Fondo incentivi per funzioni tecniche destinato al personale con oggetto 
“Incentivi personale regionale attività gara servizi di notifica DEC + supporto informatico al RUP 2° 
annualità 2”; 

2) di disporre sul bilancio del corrente esercizio finanziario l’accertamento e l’incasso in commutazione in 
quietanza di entrata dell’importo di € 16.317,75 sul capitolo 35505/E “Risorse del Fondo incentivi per 
funzioni tecniche destinato al personale” con oggetto “Incentivi personale regionale gara servizi di 
notifica DEC + supporto informatico al RUP 2° annualità”; 

3) di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 all’impegno e liquidazione sul corrente esercizio 
finanziario della somma di € 16.317,75 sul capitolo di spesa 11255/1 “Fondo Incentivo per funzioni 
tecniche destinato al personale”, in favore di creditori diversi (codice 99999  indicato dal Servizio 
Personale con nota prot. 325246/2022), destinata al pagamento gli incentivi spettanti al personale 
regionale per le attività di direzione dell’esecuzione e di supporto al RUP (aspetti informatici e verifica 
dei flussi) nella fase di esecuzione del contratto; 

4) di autorizzare il Servizio Personale DPB011 al pagamento degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016, di importo pari a € 16.317,75, ai dipendenti regionali per le attività e per gli importi indicati in 
apposita e separata nota trasmessa al medesimo DPB011 e all’applicazione sulle medesime somme delle 
ritenute fiscali di legge; 

5) di rinviare a successivo atto dirigenziale l’autorizzazione al Servizio Personale DPB011 al pagamento degli 
ulteriori incentivi, liquidati con il presente atto, erogabili in data successiva al termine del primo biennio 
contrattuale (17.11.2022) e riferiti a quota parte dell’attività del DEC e dei collaboratori incaricati del 
supporto alla verifica di conformità finale; 

6) di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione ed il pagamento degli incentivi spettanti al 
dipendente   ARIC incaricato;  



7) rinviare a successivo provvedimento la destinazione e l’impegno della somma di € 14.238,87, 
accantonata a titolo di quota del Fondo incentivi per Funzioni tecniche destinata al Fondo Investimenti 
per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

8) di dare atto che la somma di € 1.780,66 che residuerà sull’impegno 3680/2021 sarà dichiarata 
insussistente in sede di riaccertamento dei residui e sarà considerata disponibile, all’interno del 
medesimo quadro economico, per l’attribuzione degli incentivi che matureranno in favore degli 
incaricati del supporto al RUP nella fase di esecuzione del contratto, per l’ulteriore attività svolta a 
seguito dall’esercizio della facoltà di rinnovo contrattale in corso di formalizzazione; 

9) di rinviare a successivo atto dirigenziale l’impegno (all’interno del medesimo quadro economico), la 
liquidazione e il pagamento degli incentivi spettanti al personale regionale per l’ulteriore attività di 
supporto al RUP nella fase di esecuzione del contratto e che saranno realizzate a seguito esercizio della 
facoltà di rinnovo in corso di formalizzazione; 

10) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) e al Servizio 
Personale (DPB011) per quanto di competenza; 

11) di adempiere agli obblighi in materia di trasparenza e anticorruzione mediante aggiornamento 
sull’apposita sezione di Amministrazione Trasparente delle somme liquidate sul CIG in oggetto; 

12) di dare atto che, quando e qualora verrà istituita l’apposita sottosezione di secondo livello nell’ambito 
della sottosezione di primo livello Altri Contenuti, si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento in adempimento della disposizione recata dall’art. 20 della L.R. Abruzzo n. 1/2022 come 
sostituito dall’art. 5 della L.R. 10/2022. 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Barbara Mascioletti 

firmato digitalmente 
 

L’Estensore 
Dott.ssa Barbara Mascioletti 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Cinzia De Michele 
Firmato elettronicamente 

 
 
 

 

 

 


		2022-10-05T08:45:52+0000
	BARBARA MASCIOLETTI




